
www.naturschutzstation-osterzgebirge.de
Kontaktujte nás:
Naturschutzstation Osterzgebirge e.V.
Am Bahnhof 1 
01773 Altenberg 
Tel.: +49 (0)35056 / 233950
E-mail: info@naturschutzstation-osterzgebirge.de
Pro dotazy kontaktujte - Jitka Pollakis (CZ, DE) - 
pollakis@naturschutzstation-osterzgebirge.de

Provoz střediska je z velké části financováno z fondu pro 
střediska ochrany přírody Svobodného státu Sasko. Pra-
covníci však iniciují i další projekty. V letech 2022-2024 
vznikly např. tři projekty financované z programu LEADER, 
které se věnují rozvoji turistických stezek s tematikou 
horských luk, poradenství soukromým osobám a osobám 
s rozhodovací pravomocí při vytváření prvků kulturní kra-
jiny a tvorbě programů environmentálního vzdělávání pro 
udržitelný rozvoj.

Přeshraniční sousedské vztahy s Českou republikou mo-
hou těžit také ze společných exkurzí, pracovních úkolů a 
zkušeností. Vzhledem k tomu, že příroda Krušných hor 
nekončí na hranicích, je třeba aktivně navazovat kontakty. 
Jednou z úspěšných aktivit je každoroční tábor Heuhoj pro 
dobrovolníky, kteří chtějí spojit praktickou práci v ochraně 
přírody s kulturními zážitky.

             Projektové práce a financování

Fo
to

: S
. H

ei
nz

Fo
to

: S
. K

lin
gn

er

Fo
to

: S
. K

lin
gn

er

Středisko ochrany přírody 
východní Krušné hory

Leták byl financován 
Saským zemským sněmem 

z prostředků na podporu 
středisek ochrany přírody.



 Spojení několika spolků na ochranu přírody     Praktická ochrana přírody     Enviromentální vzdělávání + vztahy s veřejností

Středisko ochrany přírody východní Krušné hory z.s. vznikla 
v roce 2018 jako sdružení spojením několika spolků na 
ochranu přírody. Středisko sídlí v budově vlakového nádraží 
v příhraničním městečku Altenberg, v srdci přeshraniční 
sasko-české přírodní oblasti Východní Krušné hory.
Středisko ochrany přírody se zaměřuje na přírodní poklady 
horského regionu: rozmanité horské louky, podmáčené 
louky, kamenné snosy (hřebeny), lesy, jejich floru, faunu a 
další. Aby byly aktivity střediska účinné, je důležitá udržitelná 
síť mezi obyvateli regionu, samozřejmě také přes hranice. 
Zaměstnanci se k ní připojují – znalostmi, nasazením a 
láskou k přírodě.

Fo
to

: S
. K

lin
gn

er

Fo
to

: S
. H

ei
nz

D.
 Z

ie
sc

ha
ng

Zakládající organizace střediska:

Fo
to

: S
. H

ei
nz

Fo
to

: S
. K

lin
gn

er

Fo
to

: J
. M

är
te

ns

Měření vzácného plšíka lískovéhoPráce na horské louce Děti na táboře pořádaném projektem „Mladí strážci přírody“

Cílovými skupinami environmentální výchovy jsou velcí i 
malí milovníci přírody. 

Nabízíme: 
•	 Spolupráci se školami, ubytovnami, vzdělávacími 

organizacemi v regionu
•	 Projektové dny (témata louky, voda, les, rašeliniště)
•	 Podporu odborného vyučování ve škole
•	 Podporu/organizaci akcí nebo slavností, informační 

stánky pro veřejnost (i na české straně)
•	 Exkurze pro veřejnost, např. za významnými 

přírodními poklady

Pod záštitou střediska ochrany přírody probíhají také 
speciální vzdělávací projekty jako např. „Mladí strážci 
přírody“. Jsme zapojeni do celosaského programu, 
ve kterém jsou děti a mladí lidé inspirováni praktick-
ými dny a tábory pro dobrovolné nasazení v přírodě.  
Kalendář akcí a informace:
www.naturschutzstation-osterzgebirge.de

Díky mnohaletým zkušenostem podporují zaměstnanci a partneři 
střediska vývoj významných biotopů ve východním Krušnohoří. 
Zejména na živiny chudé horské louky jsou místem, kde roste 
široká paleta květin a dalších rostlinných druhů. Ale bez práce 
nejsou koláče a ani žádné orchideje, úpolíny, lilie cibulkonosné…..
Tam, kde rostou vzácné poklady, je třeba o plochy pečovat a 
využívat je – ve správnou roční dobu, se zapojením ruční práce a 
šetrné, lehké techniky.

Organizujeme:
•	 Brigády se zapojením dobrovolníků
•	 Péči o biotopy jako např. louky, podmáčené louky a kamen-

né snosy, vysekávání keřů a křovin
•	 Výzkum ve spolupráci s úřady, odborníky nebo dlouholetými 

znalci oblasti
•	 Monitoring a mapování druhů rostlin, zvířat a krajinných 

prvků
•	 Poradenství a pomoc při podávání žádostí o dotace pro 

různá opatření


